УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об утверждении Положения об управлении Алтайского края
по промышленности и энергетике

В соответствии с законом Алтайского края от 03.11.2005 № 93-ЗС
«О системе органов исполнительной власти Алтайского края»
постановляю:

Утвердить прилагаемое Положение об управлении Алтайского края по
промышленности и энергетике.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
12 ноября 2015 года
№121

А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 12.11. 2015 № 121

ПОЛОЖЕНИЕ
об управлении Алтайского края по промышленности и энергетике

I. Общие положения

1.1. Управление Алтайского края по промышленности и энергетике
(далее - «Управление») является органом исполнительной власти Алтайского
края, осуществляющим реализацию государственной политики в области
промышленности и энергетики на территории Алтайского края.

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, правовыми актами
федеральных органов исполнительной власти, Уставом (Основным Законом)
Алтайского края, законами Алтайского края, правовыми актами Алтайского
краевого Законодательного Собрания, Губернатора Алтайского края,
Администрации Алтайского края, иными правовыми актами, настоящим
Положением.

1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
федеральными органами исполнительной власти, их территориальными
органами, органами исполнительной власти Алтайского края, структурными
подразделениями Администрации Алтайского края, органами местного са-
моуправления, общественными объединениями и иными организациями.

1.4. Финансирование расходов на содержание Управления осуществля-
ется за счет средств краевого бюджета.

П. Полномочия

2. Управление осуществляет следующие полномочия в установленной
сфере деятельности:

2.1. содействует работе:
2.1.1. предприятий промышленности, относящихся к следующим видам

экономической деятельности:
добыча металлических руд;
текстильное и швейное производство;
производство кожи, изделий из кожи и производство обуви;
производство кокса;
химическое производство (за исключением производства

фармацевтической продукции);
производство резиновых и пластмассовых изделий;

металлургическое производство и производство готовых
металлических изделий;

производство машин и оборудования;
производство электрооборудования, электронного и оптического

оборудования;
производство транспортных средств и оборудования;
2.1.2. предприятий энергетики, относящихся к следующим видам

экономической деятельности:
производство, передача и распределение электроэнергии;
производство пара, горячей воды (тепловой энергии) тепловыми

электростанциями;
передача пара и горячей воды (тепловой энергии), произведенных

тепловыми электростанциями;
2.2. разрабатывает проекты правовых актов Губернатора Алтайского

края, Администрации Алтайского края и Алтайского краевого
Законодательного Собрания;

2.3. осуществляет:
по поручению Губернатора Алтайского края международное и

межрегиональное сотрудничество в целях развития промышленности и
энергетики Алтайского края;

в пределах своей компетенции контроль за эффективным
использованием бюджетных средств поддержки предприятий
промышленности и энергетики;

прогнозирование деятельности электроэнергетической отрасли;
разработку государственных, ведомственных целевых

программ, схемы и программы перспективного развития электроэнергетики
Алтайского края;

разработку перечня потребителей электрической энергии (мощности)
Алтайского края, ограничение режима потребления электрической энергии
которых может привести к экономическим, экологическим, социальным
последствиям;

в установленном порядке полномочия учредителя краевых государст-
венных унитарных предприятий, краевых государственных учреждений в со-
ответствующей сфере деятельности;

мониторинг обеспечения потребителей Алтайского края электрической
энергией в соответствии с законодательством Российской Федерации;

работу с письмами и обращениями граждан и организаций в порядке,
установленном законодательством, по вопросам, относящимся к ведению
Управления;

работу по комплектованию, хранению, учету и использованию
архивных документов, подготовленных в процессе деятельности Управления;

2.4. проводит:
оперативный мониторинг, анализ социально-экономической ситуации,

складывающейся в сфере промышленности и энергетики Алтайского края,
определяет приоритетные направления развития промышленности и

энергетики для включения в прогноз социально-экономического развития
Алтайского края;

работу в области энергосбережения Алтайского края и внедрения
нетрадиционных источников энергии;

по итогам полугодия, года заседания балансовых комиссий по
рассмотрению финансово-хозяйственной деятельности промышленных
предприятий и предприятий энергетики с участием их руководителей;

2.5. вносит предложения:
по формированию краевого бюджета в части расходов на нужды

Управления;
по реализации государственных и федеральных целевых программ на

территории края;
по вопросам приватизации, введения процедуры банкротства,

реорганизации и ликвидации краевых государственных унитарных
предприятий и стратегических предприятий в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Алтайского края;

2.6. по поручению Губернатора Алтайского края принимает участие в
работе Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»;

2.7. согласовывает:
проекты постановлений Администрации Алтайского края о переводе

земель или земельных участков для нужд промышленности и энергетики в
категорию земель промышленности, энергетики, транспорта, связи,
радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения
космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного
специального назначения;

расчет ущерба, который может быть причинен основным и оборотным
фондам, готовой продукции предприятий, указанных в пункте 2.1 настоящего
Положения, в результате аварии гидротехнического сооружения;

2.8. оказывает:
органам местного самоуправления организационную и

консультативную помощь по вопросам, относящимся к установленной сфере
деятельности;

меры государственной поддержки за счет средств краевого бюджета
предприятиям промышленности и энергетики;

2.9. осуществляет:
функции распорядителя средств краевого бюджета, предусмотренных

на содержание краевых государственных учреждений, находящихся в
ведении Управления, контроль совместно с другими уполномоченными
органами за целевым использованием средств краевого бюджета;

функции главного администратора (администратора) доходов краевого
бюджета и функции главного распорядителя и получателя средств краевого
бюджета, предусмотренных на его содержание и реализацию возложенных
функций;

2.10. по вопросам, касающимся сферы деятельности Управления,
участвует:

в совещаниях и иных мероприятиях федеральных органов
исполнительной власти (по поручению Губернатора Алтайского края) и
органов исполнительной власти Алтайского края;

в подготовке предложений по финансовому оздоровлению организаций
промышленности и энергетики;

в определении приоритетных направлений развития промышленности
и энергетики Алтайского края;

в разработке прогнозов и планов социально-экономического развития
Алтайского края;

в организации осуществления государственных закупок на поставку за
счет средств краевого бюджета продукции производственно-технического
назначения для краевых нужд;

в формировании единого реестра объектов, расположенных на
территории Алтайского края и подлежащих антитеррористической защите;

в определении перечня крупных экономически или социально
значимых организаций Алтайского края;

в согласовании размещения объектов электроэнергетики на территории
Алтайского края;

в определении потребности Алтайского края в энергоресурсах;
в категорировании объектов топливно-энергетического комплекса;
в работе комиссий по проверке готовности субъектов

электроэнергетики Алтайского края к работе в осенне-зимний период;
2.11. обеспечивает:
разработку плана мероприятий по привлечению инвестиций на основе

плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического раз-
вития Алтайского края;

в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих
государственную тайну;

мобилизационную подготовку сотрудников Управления, контроль и
координацию деятельности по мобилизационной подготовке находящихся в
его ведении организаций;

реализацию возложенных на него полномочий по организации и
проведению мероприятий гражданской обороны на территории Алтайского
края;

функционирование штаба по обеспечению безопасности
электроснабжения в Алтайском крае;

на основании обращений потребителей, органов государственной
власти, органов местного самоуправления формирование перечня
потребителей, в отношении которых предусматривается особый порядок
предоставления обеспечения обязательств по оплате стоимости
электрической энергии;

2.12. представляет интересы Администрации Алтайского края в
органах управления акционерных обществ с долей краевой собственности;

2.13. взаимодействует:
в установленном порядке с федеральными органами исполнительной

власти по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Управления;

с органами местного самоуправления, организациями промышленности
и энергетики независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности;

с общественными объединениями, некоммерческими и иными органи-
зациями;

2.14. в случаях, предусмотренных действующим законодательством:
утверждает или совместно с управлением Алтайского края по

государственному регулированию цен и тарифов согласовывает
инвестиционные программы субъектов электроэнергетики;

утверждает инвестиционные программы организаций,
осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения
и функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической
и тепловой энергии;

утверждает инвестиционные программы организаций,
осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения
по передаче тепловой энергии, произведенной организациями,
функционирующими в режиме комбинированной выработки электрической и
тепловой энергии;

осуществляет контроль за реализацией инвестиционных программ,
утвержденных Управлением;

утверждает нормативы запасов топлива на источниках тепловой
энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки
электрической и тепловой энергии с установленной мощностью
производства электрической энергии до 25 мегаватт;

утверждает плановые и фактические значения показателей надежности
и энергетической эффективности объектов теплоснабжения предприятий
энергетики, указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 2.1.2;

2.15. осуществляет иные полномочия в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Алтайского края;

2.16. с целью реализации полномочий в установленной сфере
деятельности Управление имеет право:

привлекать на договорной основе ученых и специалистов для
проработки вопросов, относящихся к сфере деятельности Управления;

запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по
вопросам, отнесенным к ведению Управления, у уполномоченных
федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов,
органов исполнительной власти Алтайского края, структурных
подразделений Администрации Алтайского края, органов местного
самоуправления, организаций промышленности и энергетики, иных
организаций;

проводить в установленном порядке совещания для рассмотрения
вопросов, входящих в компетенцию Управления, с привлечением
руководителей и специалистов органов исполнительной власти Алтайского
края, структурных подразделений Администрации Алтайского края, органов
местного самоуправления, заинтересованных организаций;

создавать совещательные и экспертные органы (советы, комиссии,
группы, коллегии) в установленной сфере деятельности;

вносить предложения о награждении государственными и
ведомственными наградами, присвоении почетных званий, награждать
почетной грамотой Управления государственных гражданских служащих и
работников Управления и организаций промышленности и энергетики края;

организовывать обмен опытом, проводить смотры, конкурсы,
семинары, конференции, выставки и другие мероприятия по направлениям,
входящим в компетенцию Управления.

III. Организация деятельности

3.1. Управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и
освобождаемый от должности Губернатором Алтайского края по
представлению заместителя Губернатора Алтайского края, курирующего со-
ответствующую сферу деятельности.

Начальник Управления несет персональную ответственность за
выполнение возложенных на Управление полномочий и реализацию
государственной политики в установленной сфере деятельности.

Начальник Управления имеет заместителей, назначаемых на должность
и освобождаемых от должности Губернатором Алтайского края по
представлению начальника Управления, согласованному с заместителем
Губернатора Алтайского края, курирующим соответствующую сферу
деятельности.

3.2. Начальник Управления:
3.2.1. руководит деятельностью Управления;
3.2.2. распределяет обязанности между своими заместителями;
3.2.3. утверждает структуру, штатное расписание Управления, смету

расходов на его содержание, положения о структурных подразделениях
Управления, уставы подведомственных учреждений;

3.2.4. в установленном порядке назначает на должность и освобождает
от должности государственных гражданских служащих и сотрудников
Управления (кроме лиц, назначаемых Губернатором Алтайского края), руко-
водителей подведомственных учреждений, заключает с ними служебные
контракты и трудовые договоры, утверждает их должностные регламенты и
инструкции;

3.2.5. принимает решения, дает указания, обязательные для исполнения
государственными гражданскими служащими и сотрудниками Управления,
подведомственных учреждений, по вопросам, отнесенным к сфере деятель-
ности Управления;

3.2.6. принимает решения:
о поощрении (награждении) государственных гражданских служащих,

иных сотрудников Управления, руководителей подведомственных учрежде-
ний, наложении на них дисциплинарных взысканий;

о награждении почетной грамотой Управления государственных граж-
данских служащих, сотрудников Управления, подведомственных

учреждений, органов местного самоуправления, иных организаций за
безупречную и эффективную работу в установленной сфере деятельности
Управления;

3.2.7. обеспечивает соблюдение в Управлении финансовой, учетной и
трудовой дисциплины;

3.2.8. представляет Управление перед другими юридическими и
физическими лицами, в суде и иных органах без доверенности, подписывает
от имени Управления договоры, соглашения, другие гражданско-правовые
документы;

3.2.9. осуществляет другие полномочия в соответствии с нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края.

3.3. Управление обладает правами юридического лица, имеет печать с
изображением Государственного герба Российской Федерации, другие
печати и штампы, бланки со своим наименованием, счета, открываемые в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Управление создается, реорганизуется и ликвидируется в порядке,
установленном действующим законодательством Российской Федерации и
Алтайского края.

3.5. Имущество Управления закреплено за ним на праве оперативного
управления и является государственной собственностью Алтайского края.

3.6. Контроль за деятельностью Управления осуществляется в порядке,
установленном действующим законодательством Российской Федерации и
Алтайского края.

3.7. Местонахождение Управления - Алтайский край, г. Барнаул.